

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



華潤電力控股有限公司

China Resources Power Holdings Company Limited

(根據公司條例在香港註冊成立的有限責任公司)

(股份代號：836)

二零一三年中期業績公佈

經營業績概要

華潤電力控股有限公司(「本公司」或「華潤電力」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」或「我們」)截至二零一三年六月三十日止六個月的未經審核財務業績。

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團錄得本公司擁有人應佔利潤(「淨利潤」)為53.31億港元，較截至二零一二年六月三十日止六個月的淨利潤30.02億港元增加23.29億港元或77.6%。截至二零一三年六月三十日止六個月的每股基本盈利為112.57港仙，較截至二零一二年六月三十日止六個月的每股基本盈利63.20港仙增加78.1%。

董事會議決宣派截至二零一三年六月三十日止六個月的中期股息每股8港仙。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 (未經審核)	二零一二年 (未經審核)
營業額(千港元)	32,347,107	30,944,552
本公司擁有人應佔利潤(千港元)	5,330,636	3,001,672
每股基本盈利(港仙)	112.57	63.20
每股中期股息(港仙)	8.00	6.00
	於二零一三年 六月三十日	於二零一二年 十二月三十一日
總資產(千港元)	192,211,818	177,789,718
現金及現金等價物(千港元)	5,137,425	4,397,289
借貸(千港元)	79,272,960	80,267,035
本公司擁有人應佔權益(千港元)	58,529,826	54,042,983
淨負債對股東權益(%)	126.7%	140.4%
EBITDA 利息保障倍數(倍)	6.4	4.5

有關經營業績詳情，載於下文「經營業績」一節。

二零一三年上半年的業務回顧

發電裝機容量的增長

於二零一三年六月三十日，我們擁有已投入商業運營的燃煤發電廠36座、水力發電廠2座、燃氣發電廠1座及風電場44座，其運營權益裝機容量合共為26,062兆瓦。相比之下，我們於二零一二年六月三十日及二零一二年十二月三十一日的運營權益裝機容量分別為22,440兆瓦及25,271兆瓦。於二零一三年上半年，本公司新增的裝機主要來自風電。

於二零一三年六月三十日，燃煤發電廠的權益裝機容量為23,292兆瓦，佔我們的總權益裝機容量的89.4%。風電、燃氣發電及水電容量分別達2,414兆瓦、77兆瓦及280兆瓦，合共佔我們的總權益裝機容量的10.6%。

發電量

於二零一三年上半年，我們的運營發電廠發電量合共為88,857,686兆瓦時，較二零一二年上半年的81,551,829兆瓦時增加9.0%。

於二零一三年上半年，我們的運營發電廠售電量合共為83,745,227兆瓦時，較二零一二年上半年的76,589,798兆瓦時增加9.3%。

運營發電廠發電量和售電量增幅較大，主要是由於(1)本公司於二零一二年下半年投產了四台大型火力發電機組，包括位於河南的登封發電廠二期一台600兆瓦超臨界發電機組、位於湖北的蒲圻發電廠一台1,000兆瓦超超臨界發電機組及位於廣西的賀州發電廠兩台1,000兆瓦超超臨界發電機組；及(2)來自新投產的風電場。

受中國經濟增長放緩影響，於二零一二年及二零一三年上半年整個期間投入商業運營的33座燃煤發電廠，於二零一三年上半年的發電量及售電量較二零一二年上半年均下降3.8%。於二零一三年上半年，這33座燃煤發電廠的平均滿負荷機組利用小時為2,690小時，較二零一二年上半年的2,797小時減少3.8%。

燃料成本

受宏觀經濟增速放緩、國內經濟轉型和產業重組影響，二零一三年上半年煤炭市場供需整體較為寬鬆，煤炭供給大於煤炭需求。煤炭供需寬鬆和現貨煤價下跌有利於我們控制燃料成本。

二零一三年上半年，我們的附屬運營發電廠平均標煤單價較二零一二年上半年下降18.0%，平均售電單位燃料成本為每兆瓦時人民幣220.7元，較二零一二年上半年下降19.2%。這主要是由於煤炭價格自二零一二年下半年開始持續走低，以及隨著精益化管理的持續推進，下屬公司的經營效率進一步提升所致。二零一三年上半年的供電煤耗為315.5克／千瓦時，較去年同期下降4.7克／千瓦時。

煤炭生產

二零一三年上半年，本公司旗下煤炭企業合共生產764.2萬噸原煤，較去年同期下降13.9%。這主要是(1)受到基建及政府監管政策的影響，二零一三年上半年本公司位於山西呂梁的煤炭產量較去年同期下降，以及(2)煤炭市場低迷，煤炭銷量下降所致。

二零一三年三月，華潤電力下屬全資子公司AACI SAADEC (HK) Holdings Limited (「AACI(HK)」)與山西蘭花科技創業股份有限公司(「山西蘭花」)訂立股權轉讓協議，作價約3.85億人民幣向山西蘭花轉讓山西亞美大寧能源有限公司(現已更名為「山西華潤大寧有限公司」)(「華潤大寧」)5%股權並簽訂一致行動人承諾函。雙方確認AACI(HK)有權就上述5%股權獲得約1.1億人民幣保留溢利，因此轉讓事項之應付代價淨額約為2.75億人民幣。本交易完成後，本公司於華潤大寧的股權比例降為51%。在一致行動人承諾函簽署前，華潤大寧為本集團之聯營公司。於一致行動函在二零一三年三月五日簽訂後，華潤大寧現時在本公司報表內入賬為附屬公司。

清潔能源發展

截至二零一三年六月三十日，本公司旗下風電項目運營權益裝機容量達2,414兆瓦，較二零一二年六月底及二零一二年年底分別上升68.3%及48.8%，在建風電場權益裝機容量為699兆瓦。於二零一三年上半年投入運營的風電場的滿負荷平均利用小時為1,214小時，而二零一二年上半年則為1,187小時。

二零一三年五月，本公司以總代價42.868億港元收購32個由母公司孵化的風電項目，權益裝機容量合共1,612.2兆瓦。

環保費用

二零一三年上半年，各附屬公司產生的排污費介乎人民幣31,000元至人民幣13,000,000元，我們附屬公司的排污費總額約為1.15億元人民幣，較二零一二年上半年的1.30億元人民幣有所降低。

二零一三年下半年的展望

受宏觀經濟增長放緩影響，二零一三年上半年全國用電量比去年同期增長5.1%，增速較上年同期下降0.4個百分點。我們相信，二零一三年下半年，中國政府將注重「穩增長」和「保就業」，宏觀經濟增速將不會繼續放緩，反而預期會略微有所增加。我們預計，今年下半年的全社會用電量增長將會略微高於上半年。爭取較高利用小時將是旗下燃煤電廠關注的重點之一。

二零一三年上半年煤價繼續保持逐月下降，至二零一三年六、七月間，現貨煤價較年初已有大幅下跌。我們預計今年下半年煤炭供應仍將保持寬鬆的局面。

近年來，我們通過引入標準化的精益管理，不斷致力於提高電廠運營效率，供電煤耗顯著下降。我們將會繼續推進精益化管理，降低能耗和單位燃料成本，在為股東創造價值的同時，積極踐行節能減排的社會責任。

於二零一三年六月底，我們在建燃煤電廠的權益裝機容量達7,640兆瓦，包括位於湖北蒲圻的一台1000兆瓦超超臨界機組，位於浙江蒼南的2x1000兆瓦超超臨界機組，位於廣東汕尾的2x1000兆瓦超超臨界機組，位於河南焦作的2x660兆瓦超超臨界熱電聯產機組，位於湖北宜昌的2x350兆瓦超臨界熱電聯產機組，位於遼寧盤錦的2x350兆瓦超臨界熱電聯產機組，及位於河北唐山的2x350兆瓦超臨界熱電聯產機組。其中湖北蒲圻的一台1000兆瓦機組已於二零一三年八月十三日投產。

二零一三年上半年，我們獲得中國政府批准興建河北滄州渤海新區發電廠(2x350兆瓦熱電聯產機組)。我們將根據火電行業的發展前景，堅持回報率底綫，選擇那些我們認為具備高競爭力，並可在未來為股東創造價值的燃煤電廠項目。此外，我們亦將增加對風電行業的投資。

經營業績

截至二零一三年六月三十日止六個月的經營業績，已經由本公司的核數師遵循香港審閱準則第2410號及審核及風險委員會審閱，呈列如下：

中期簡明合併收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)
營業額	32,347,107	30,944,552
經營成本		
燃料	(15,876,097)	(18,847,432)
維修和維護	(761,213)	(542,872)
折舊與攤銷	(3,451,439)	(3,067,375)
僱員福利開支	(1,938,669)	(1,598,133)
消耗品	(443,911)	(371,218)
營業税金及附加	(263,670)	(186,437)
其他	(2,482,124)	(1,803,766)
總經營成本	(25,217,123)	(26,417,233)
其他收入	761,590	687,459
其他利得－淨額	448,840	(108,167)
經營利潤	8,340,414	5,106,611
財務費用	(1,704,337)	(2,007,184)
應佔聯營公司業績	829,151	797,205
應佔合營企業業績	233,295	(31,846)
除稅前利潤	7,698,523	3,864,786
所得稅費用	(1,557,995)	(350,141)
期內利潤	6,140,528	3,514,645
期內利潤歸屬於：		
本公司擁有人	5,330,636	3,001,672
非控制性權益		
－永久資本證券	210,962	213,383
－其他	598,930	299,590
	809,892	512,973
	6,140,528	3,514,645
期內歸屬於本公司擁有人的每股盈利		
－基本	(港元) 1.13	(港元) 0.63
－攤薄	(港元) 1.12	(港元) 0.63

中期簡明合併綜合收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元 (未經審核)	二零一二年 千港元 (未經審核)
期內利潤	<u>6,140,528</u>	<u>3,514,645</u>
其他綜合收益：		
匯兌差額	1,077,035	(229,437)
應佔聯營公司及合營企業匯兌儲備變動	127,115	(27,280)
現金流量對沖的公平價值變動	<u>123,864</u>	<u>(48,672)</u>
期內稅後其他綜合收益	<u>1,328,014</u>	<u>(305,389)</u>
期內稅後綜合收益總額	<u><u>7,468,542</u></u>	<u><u>3,209,256</u></u>
歸屬於：		
本公司擁有人	6,465,506	2,698,623
非控制性權益		
— 永久資本證券	210,713	213,383
— 其他	<u>792,323</u>	<u>297,250</u>
	<u>1,003,036</u>	<u>510,633</u>
期內稅後綜合收益總額	<u><u>7,468,542</u></u>	<u><u>3,209,256</u></u>

中期簡明合併資產負債表

	於二零一三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	116,503,838	103,660,633
預付租賃費用	2,451,493	2,372,579
採礦權	21,588,272	14,051,781
非流動資產預付款項	8,193,580	4,447,854
於聯營公司的投資	13,340,405	19,060,119
於合營企業的投資	2,028,916	1,728,980
商譽	3,353,864	3,914,280
可供出售投資	1,321,719	1,319,116
遞延所得稅資產	404,500	264,296
給予可供出售的被投資公司貸款	179,945	176,772
	<u>169,366,532</u>	<u>150,996,410</u>
流動資產		
存貨	3,356,180	3,258,710
應收賬款、其他應收款項及預付款項	13,356,708	14,758,931
給予聯營公司貸款	131,818	3,454,804
給予合營企業貸款	355,253	—
應收聯營公司款項	205,630	592,171
應收合營企業款項	82,321	—
應收其他關連公司款項	50,668	77,730
按公平價值計入損益賬的金融資產	3,753	3,687
已抵押銀行存款	165,530	249,986
現金及現金等價物	5,137,425	4,397,289
	<u>22,845,286</u>	<u>26,793,308</u>
總資產	<u><u>192,211,818</u></u>	<u><u>177,789,718</u></u>

	於二零一三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
權益及負債		
本公司擁有人應佔權益		
股本	4,782,494	4,762,863
股份溢價及儲備	53,747,332	49,280,120
	<u>58,529,826</u>	<u>54,042,983</u>
非控制性權益		
— 永久資本證券	5,896,673	5,897,056
— 其他	13,838,214	8,955,962
	<u>19,734,887</u>	<u>14,853,018</u>
總權益	<u><u>78,264,713</u></u>	<u><u>68,896,001</u></u>
負債		
非流動負債		
借貸	65,198,253	59,876,386
衍生金融工具	197,958	320,851
遞延所得稅負債	2,549,532	573,881
遞延收入	507,542	487,547
應計退休福利成本	121,719	136,481
	<u>68,575,004</u>	<u>61,395,146</u>
流動負債		
應付賬款、其他應付款項及應計費用	22,162,456	23,022,262
應付聯營公司款項	1,027,195	600,557
應付其他關連公司款項	7,223,367	2,977,131
當期所得稅負債	884,376	506,479
借貸	14,074,707	20,390,649
衍生金融工具	—	1,493
	<u>45,372,101</u>	<u>47,498,571</u>
總負債	<u><u>113,947,105</u></u>	<u><u>108,893,717</u></u>
總權益及負債	<u><u>192,211,818</u></u>	<u><u>177,789,718</u></u>
流動負債淨額	<u><u>(22,526,815)</u></u>	<u><u>(20,705,263)</u></u>
總資產減流動負債	<u><u>146,839,717</u></u>	<u><u>130,291,147</u></u>

中期簡明合併現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
經營活動產生的現金流量－淨額	12,256,973	8,383,202
投資活動產生的現金流量		
已收聯營公司股息	88,073	89,062
已收可供出售投資股息	—	84,786
提取已抵押銀行存款	84,456	51,567
收購附屬公司的現金流入／(流出)淨額	5,007,498	(424,540)
處置聯營公司權益	423,626	—
收購物業、廠房及設備以及預付租賃款項		
及就收購已付的按金	(9,847,885)	(4,634,106)
收購採礦權及資源勘探權及就收購已付款的按金	(378,085)	(653,763)
收回收購採礦權及資源勘探權的按金及相關利息	—	1,558,209
於聯營公司投資的出資	(232,838)	(232,486)
於合營企業的出資	—	(146,373)
向聯營公司墊款	—	(245,320)
聯營公司償還貸款	3,322,986	—
其他投資現金流入	543,976	152,157
投資活動產生的現金流量－淨額	(988,193)	(4,400,807)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
融資活動產生的現金流量		
銀行及其他借貸所得款項	15,478,613	16,255,885
發行公司債券所得款項	—	2,453,200
就行使購股權發行股份所得款項	156,817	33,287
聯營公司及集團成員公司墊款	340,202	1,000,000
非控制性權益出資	137,865	180,105
償還銀行及其他借貸	(20,920,274)	(16,740,037)
償還集團成員公司墊款	—	(1,465,920)
聯營公司墊款／償還聯營公司墊款	85,368	(458,347)
已付本公司擁有人股息	(2,134,940)	(1,131,203)
已付附屬公司非控制性權益的股息	(1,760,159)	(39,688)
已付利息	(1,919,948)	(1,809,026)
已付永久資本證券票息	(211,096)	(210,946)
融資活動產生的現金流量－淨額	(10,747,552)	(1,932,690)
現金及現金等價物增加淨額	521,228	2,049,705
期初現金及現金等價物	4,397,289	4,496,605
匯兌收益	218,908	124,556
期末現金及現金等價物	5,137,425	6,670,866

總覽

截至二零一三年六月三十日止六個月，我們的淨利潤由去年同期的30.02億港元增加77.6%至53.31億港元。

主要由於附屬電廠售電量同比上升及附屬運營火電廠平均售電單位燃料成本同比下降，使得二零一三年上半年經營利潤相比去年同期上升63.3%至83.40億港元，再加上聯營及合營公司盈利貢獻增加，上半年淨利潤比去年同期增加77.6%。

淨利潤的增加主要是由於下列因素所致：

- 營業額增長。二零一三年上半年營業額增長4.5%，主要是由於附屬電廠售電量同比上升及華潤大寧從二零一三年三月份開始成為附屬公司其營業額納入合併，但被附屬同口徑煤炭企業銷量下跌及平均煤炭售價下降部分抵消；
- 燃料成本減少。二零一三年上半年燃料成本同比減少15.8%，這主要是由於煤炭價格自二零一二年下半年開始持續走低，以及隨著精益化管理的持續推進，下屬公司的經營效率進一步提升，二零一三年上半年平均售電單位燃料成本為每兆瓦時人民幣220.7元，較二零一二年上半年下降19.2%；
- 應佔合營企業業績增長。來自合營企業盈利貢獻於二零一三年上半年為2.33億港元，較二零一二年上半年增加約2.65億港元，主要來自二零一二年下半年新投入商業運營的廣西賀州發電廠的盈利貢獻；
- 財務費用下降。二零一三年上半年財務費用為17.04億港元，較二零一二年上半年減少約3.03億港元或15.1%，主要是由於借貸以及公司債券總額由二零一二年六月三十日的854.10億港元減少61.37億港元或7.2%，至二零一三年六月三十日的792.73億港元；及平均借貸成本下降0.4個百分點；

- 其他損益增加。由於人民幣兌港幣的匯價波動，二零一三年上半年實現匯兌收益約4.64億港元，而去年同期為匯兌損失約1.17億港元。

但增幅被以下因素抵銷：

- 所得稅費用和非控制性權益增加。由於附屬電廠盈利能力提升及部份火電廠稅收優惠到期，同時華潤大寧本年三月成為附屬公司納入合併，使得所得稅費用同比增加12.08億港元或345.0%。同時利潤歸屬於非控制性權益亦同步增加約2.97億港元或57.9%。

財務報表的編製基準及主要會計政策

簡明合併財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具乃按公平價值訂值則除外。

簡明合併財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16的適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

本集團於二零一三年六月三十日擁有流動負債淨額。董事認為，經考慮目前可供動用的銀行融資及本集團的內部財務資源後，本集團有足夠營運資金應付其目前（即由簡明合併財務報表日期起計至少未來12個月）的需要。因此，簡明合併財務報表已按持續經營基準編製。

簡明合併財務報表所用的會計政策與編製本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納者一致。

分部資料

本集團目前營運兩個經營分部－發電（包括由熱電聯產電廠產生的熱能供應）及煤礦開採。

這些經營分部的分部資料於下文呈列。

截至二零一三年六月三十日止六個月

	發電 千港元	煤礦開採 千港元	抵銷 千港元	總計 千港元
分部收入				
外部銷售	30,023,080	2,324,027	—	32,347,107
分部間銷售	—	12,142	(12,142)	—
總計	<u>30,023,080</u>	<u>2,336,169</u>	<u>(12,142)</u>	<u>32,347,107</u>
分部利潤	<u>7,857,417</u>	<u>688,131</u>	<u>—</u>	<u>8,545,548</u>
未分類中央企業費用				(316,882)
利息收入				111,226
衍生金融工具的公平價值變動				522
財務費用				(1,704,337)
應佔聯營公司業績				829,151
應佔合營企業業績				<u>233,295</u>
除所得稅前利潤				<u>7,698,523</u>

截至二零一二年六月三十日止六個月

	發電 千港元	煤礦開採 千港元	抵銷 千港元	總計 千港元
分部收入				
外部銷售	28,424,168	2,520,384	—	30,944,522
分部間銷售	—	22,181	(22,181)	—
總計	<u>28,424,168</u>	<u>2,542,565</u>	<u>(22,181)</u>	<u>30,944,552</u>
分部利潤	<u>4,278,977</u>	<u>797,718</u>	<u>—</u>	<u>5,076,695</u>
未分類中央企業費用				(244,583)
利息收入				273,671
衍生金融工具的公平價值變動				828
財務費用				(2,007,184)
應佔聯營公司業績				797,205
應佔合營企業業績				<u>(31,846)</u>
除所得稅前利潤				<u>3,864,786</u>

地域分部

本集團絕大部份非流動資產均位於中華人民共和國(「中國」)，而本年度的營運亦主要於中國進行。

營業額

營業額指期內就銷售電力、熱電廠供應的熱能以及煤炭而已收和應收的款額(扣除增值稅)。

二零一三年上半年的營業額為323.47億港元，較二零一二年上半年的309.45億港元增加4.5%。營業額增加主要由於下列因素所致：

- (1) 二零一三年上半年我們的附屬運營發電廠的售電量增加導致營業額增加約15.99億港元；

- (2) 從二零一三年三月份開始，華潤大寧成為本集團附屬公司納入合併，增加營業額約7.16億港元；但被下列因素部分抵消：
- (3) 二零一三年上半年，我們的附屬同口徑煤礦銷量較去年同期下降8.6%及噸煤平均售價同比下降約27%，致營業額減少約9.22億港元。

經營成本

經營成本主要包括燃料成本、維修和維護、折舊與攤銷、僱員福利開支、消耗品、營業稅金及附加，以及其他經營成本。其他經營成本包括煤炭安全生產費、地塌費、維簡費、可持續發展基金、礦山環境恢復治理保證金、煤炭轉產發展基金、煤炭銷售費、動力費、排污費、專業費、交際應酬費用、差旅費、開辦費、水費、保險費、辦公室租金以及其他管理費用等。二零一三年上半年的經營成本為252.17億港元，較二零一二年上半年的264.17億港元減少12.00億港元或4.5%。

經營成本減少主要是由於燃料成本減少，但部份被折舊及攤銷、維修及維護、僱員福利開支及其他經營成本增加而抵消。

二零一三年上半年的燃料成本約為158.76億港元，較二零一二年上半年188.47億港元減少29.71億港元或15.8%。主要是因為二零一三年上半年火電平均售電單位燃料成本同比減少19.2%。於二零一三年上半年，燃料成本佔總經營成本約63.0%，而於二零一二年上半年則佔約71.3%。

維修和維護成本由二零一二年上半年的5.43億港元增加2.18億港元或40.1%，至二零一三年上半年的7.61億港元。修理費上升主要是由於裝機容量增長及旗下部分電廠上半年安排大修。同時消耗品費用亦同比增加0.73億港元或19.7%至4.44億港元。

折舊與攤銷由二零一二年上半年的30.67億港元增加3.84億港元或12.5%，至二零一三年上半年的34.51億港元。這主要是由於(1)我們的合計運營權益裝機容量由二零一二年六月三十日的22,440兆瓦增加至二零一三年六月三十日的26,062兆瓦；及(2)華潤大寧自本年三月份成為附屬公司納入合併所致。

僱員福利開支由二零一二年上半年的15.98億港元增加3.41億港元或21.3%，至二零一三年上半年的19.39億港元，這是由於隨著業務的增長，所需員工人數增加所致。於二零一三年六月三十日，本集團約42,989名員工，較二零一二年六月底約38,067名及二零一二年底約38,118名有所上升。其中包括華潤大寧自本年三月成為本公司附屬公司後增加員工成本約1.39億港元。

其他經營開支由二零一二年上半年的18.04億港元增加至二零一三年上半年的24.82億港元。二零一三年上半年其他經營成本主要包括煤炭業務的其他生產成本如安全生產費、地塌費、維簡費、可持續發展基金、礦山環境恢復治理保證金、煤礦轉產發展基金和煤炭銷售等費用合計約4.14億港元，電力業務的其他生產成本如排污費、動力費、水費、保險費等合計約7.25億港元，商譽減值損失6.23億港元，交際應酬費、差旅費、稅金、辦公室租金、樓宇管理費、水電空調費、車輛費、專業費、開辦費、運輸費、會議費、耗用品、文具印刷費、行政收費等各項管理費用等合計約7.20億港元。

其他收入及其他利得－淨額

二零一三年上半年的其他收入約為7.62億港元，較二零一二年上半年的6.87億港元增加0.75億港元或10.9%。其他收入主要包括銷售廢料收入約2.52億港元、股息收入約1.52億港元、政府補貼約1.18億港元及利息收入約1.11億港元等。

其他利得一淨額於二零一三年上半年錄得收益4.49億港元，主要是因為今年上半年人民幣兌港幣出現升值而錄得匯兌收益4.64億港元。而去年同期其他損益約虧損1.08億港元，其中包括去年同期錄得匯兌損失約1.17億港元。

經營利潤

經營利潤指未扣除財務費用、所得稅費用及非控制性權益前來自本公司及其附屬公司的利潤。二零一三年上半年的經營利潤為83.40億港元，較二零一二年上半年的51.07億港元增加32.33億港元或63.3%。經營利潤增加主要是由於(1)我們附屬電廠售電單位燃料成本下降，電廠盈利提升；(2)新投產的大型火力發電機組盈利貢獻；(3)從今年三月份起華潤大寧成為附屬公司納入財務報表合併；(4)風電運營裝機容量增加帶動風電業務的盈利增長；(5)及匯兌收益增加；惟部份增幅被(6)由於附屬同口徑煤礦銷量和煤炭價格下降導致煤炭業務盈利減少所抵消。

衍生金融工具公平價值的變動

本集團使用利率掉期(每季度結算淨額)，透過將浮動利率掉期為固定利率，盡量減低若干浮息港元銀行借貸的利率開支變動的風險。該等利率掉期及相應的銀行借貸有相近的配對條款，因此董事認為該等利率掉期為高度有效的對沖工具。

衍生工具以其衍生工具合約簽訂日的公平價值作初次確認及其後以各結算日的公平價值重新計量。指定及合資格作為現金流量對沖的衍生工具公平價值變動的有效部分於權益中予以遞延。有關無效部分的盈虧即時於損益賬內確認為其他收益或虧損。於二零一三年上半年，衍生金融工具的公平價值變動中無效部份的收益為522,000港元(於二零一二年上半年：828,000港元)。

財務費用

二零一三年上半年的財務費用約為 17.04 億港元，較二零一二年上半年的 20.07 億港元減少 15.1%。

於二零一三年六月三十日，銀行及其他借貸以及公司債券總額為 792.73 億港元，較二零一二年六月三十日的 854.10 億港元減少 61.37 億港元或 7.2%；較二零一二年十二月三十一日的 802.67 億港元減少 9.94 億港元或 1.2%。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
銀行及其他借貸利息		
— 須於五年內悉數償還	1,434,890	1,392,868
— 無須於五年內悉數償還	39,851	180,868
公司債券利息		
— 須於五年內悉數償還	113,676	112,727
— 無須於五年內悉數償還	311,205	307,470
其他	97,537	170,477
	<u>1,997,159</u>	<u>2,164,410</u>
減：資本化為物業、廠房及設備的利息	<u>(292,822)</u>	<u>(157,226)</u>
	<u><u>1,704,337</u></u>	<u><u>2,007,184</u></u>

應佔聯營公司業績

二零一三年上半年應佔聯營公司業績為 8.29 億港元，較二零一二年上半年的 7.97 億港元增加 4.0%。應佔聯營公司的業績增加，主要因為聯營燃煤電廠盈利能力提升，但被下列因素部分抵消：華潤大寧從今年三月份起成為附屬公司，而去年上半年該公司為聯營公司。

應佔合營企業業績

於二零一三年上半年的應佔合營企業業績為2.33億港元，而於二零一二年上半年則為-3,185萬港元。主要由於來自二零一二年下半年新投入商業運營的廣西賀州發電廠的盈利貢獻。

所得稅費用

二零一三年上半年的所得稅費用為15.58億港元，較二零一二年上半年的3.50億港元增加12.08億港元或345.1%。中國企業所得稅增加主要因為(1)附屬電廠盈利上升；(2)部份附屬燃煤電廠稅收優惠到期，稅率提高；(3)因華潤大寧今年三月成為附屬公司納入合併增加所得稅費用；但受煤價和銷量下降影響，煤炭盈利減少，煤炭業務所得稅費用相應下降。截至二零一二年及二零一三年六月三十日止六個月的所得稅費用詳情載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
當期所得稅項－中國企業所得稅	1,555,245	323,982
遞延所得稅項	<u>2,750</u>	<u>26,159</u>
	<u><u>1,557,995</u></u>	<u><u>350,141</u></u>

由於本集團於這兩個期間內在香港均無應課稅利潤或產生稅務虧損，故此並無就香港利得稅作出撥備。

中國企業所得稅已根據適用於中國若干附屬公司的相關稅率按估計應課稅利潤計算。

期內利潤

截至六月三十日止六個月
二零一三年 二零一二年
千港元 千港元

期內利潤於扣除下列各項後計算所得：

物業、廠房及設備折舊	3,276,684	2,881,184
預付租賃費用攤銷	39,940	34,848
採礦權攤銷	134,815	151,343
折舊及攤銷總額	<u>3,451,439</u>	<u>3,067,375</u>
薪金及員工福利	1,938,669	1,598,133
計入其他收入		
銷售廢料	251,543	155,400
股息收入	151,965	84,786
政府補貼	117,624	78,166
利息收入	111,226	273,671
清潔發展機制收入	3,100	2,423
其他	126,132	93,013
計入其他損益		
衍生金融工具公平價值變動	522	828
匯兌損益淨額	464,223	(117,284)
其他	<u>(15,905)</u>	<u>8,289</u>

本公司擁有人應佔期內利潤

由於上述各項，本集團於二零一三年上半年的淨利潤達約53.31億港元，較二零一二年上半年的30.02億港元增加77.6%。

每股盈利

本公司擁有人應佔的每股基本及攤薄盈利根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
本公司擁有人應佔利潤	<u>5,330,636</u>	<u>3,001,672</u>

	普通股數目	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
就每股基本盈利而言，普通股的加權平均數具攤薄效應的潛在普通股影響：	4,735,192,882	4,749,110,855
— 購股權	<u>23,528,627</u>	<u>33,181,744</u>
就每股攤薄盈利而言，普通股的加權平均數	<u>4,758,721,509</u>	<u>4,782,292,599</u>

中期股息及暫停辦理股份登記手續

董事會決定宣派截至二零一三年六月三十日止六個月的中期股息每股8港仙(二零一二年：中期股息每股6港仙)。

於二零一三年三月十八日舉行的董事會會議上，董事建議就截至二零一二年十二月三十一日止年度派付末期股息每股0.45港元。股東其後已於二零一三年六月七日批准該項建議。二零一三年已付末期股息約21.52億港元(二零一二年：11.40億港元)。

於二零一三年八月十九日舉行的董事會會議上，董事宣派中期股息每股8港仙(二零一二年：中期股息每股6港仙)。根據本公佈刊發日期最新已發行股份數目，預期股息總額約為3.83億港元。

中期股息將會派發予於二零一三年九月十九日營業時間結束時名列本公司股東名冊的本公司股東。本公司股份登記將於二零一三年九月十六日(星期一)至二零一三年九月十九日(星期四)(包括首尾兩日)暫停，期間將不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格享有中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票最遲須於二零一三年九月十三日(星期五)下午四時三十分前交回本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號鋪。股息將於二零一三年十月四日(星期五)或前後支付。

資本結構管理

本集團及本公司資本管理架構的宗旨乃確保本集團內各實體將可以持續方式經營，同時透過優化債項及股本結構，為股東帶來最大回報。本集團及本公司整體策略與過往年度一樣維持不變。

本集團資本結構包括負債(其中包括長期銀行借貸、短期銀行借貸及公司債券)、現金及現金等價物及本公司擁有人應佔權益(包括已發行股本、儲備及累計利潤)。

董事定期檢討資本架構。作為檢討的一部分，董事考慮資本成本及與每一類別資本有關的風險。本集團會根據董事推薦建議，透過派付股息、發行新股及回購股份，以及發行新債或償還現有負債，以平衡其整體資本結構。

流動資金及資本資源、借貸及資產抵押

本集團於二零一三年六月三十日擁有流動負債淨額約225.27億港元。董事認為，經考慮現時可供動用的銀行融資及本集團內部產生的經營現金流入淨額後，本集團有足夠營運資金應付其目前(即由簡明合併財務報表日期起計至少未來12個月)的需要。

於二零一三年六月三十日，以本地貨幣及外幣列值的現金及現金等價物主要包含4.68億港元、35.83億元人民幣及0.22億美元。

本集團於二零一二年十二月三十一日及二零一三年六月三十日的借貸如下：

	於二零一三年 六月三十日 千港元	於二零一二年 十二月三十一日 千港元
有抵押銀行貸款	1,908,072	5,548,401
無抵押銀行貸款	59,941,150	56,290,178
公司債券	17,423,738	18,428,456
	<u>79,272,960</u>	<u>80,267,035</u>

上述貸款的到期日如下：

	於二零一三年 六月三十日 千港元	於二零一二年 十二月三十一日 千港元
一年內	14,074,707	20,390,649
超過一年但不超過兩年	20,866,623	6,183,528
超過兩年但不超過五年	25,413,608	34,143,493
超過五年	18,918,022	19,549,365
	<u>79,272,960</u>	<u>80,267,035</u>

上述有抵押的銀行及其他借貸以下列項目

作抵押：

資產抵押(附註)	<u>5,120,808</u>	<u>5,986,147</u>
----------	------------------	------------------

附註：若干銀行貸款以本集團賬面值分別為1,479,000港元(二零一二年：30,475,000港元)、150,276,000港元(二零一二年：10,773,000港元)及4,969,053,000港元(二零一二年：5,944,899,000港元)的土地使用權、樓宇、發電廠房及設備作抵押。

於二零一三年六月三十日，以本地貨幣及外幣列值的借貸分別為217.8億港元、人民幣408.4億元及8.0億美元。

本集團使用利率掉期(每季度結算淨額)，透過將浮動利率掉期為固定利率，盡量減低若干港元銀行借貸利息開支的風險。於二零一三年六月三十日，以浮動利率提供的貸款80.0億港元獲掉期為介乎1.12厘至2.33厘的固定年利率。

於二零一三年六月三十日，本集團的淨負債對股東權益比率為126.7%。董事認為，本集團的資本結構合理，可支持其未來發展計劃及運營。

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團的主要資金來源包括新籌銀行借貸、聯營公司償還貸款的現金淨流入，華潤大寧及英飛公司在收購日的賬面現金及經營活動產生的現金流入淨額，分別為154.79億港元、33.23億港元、50.07億港元及122.57億港元。本集團的資金主要用作償還短期銀行借貸、購買物業、廠房及設備及預付租賃款項的已付款項及按金、支付利息及股息，分別為209.20億港元、98.48億港元、19.20億港元及38.95億港元。

應收賬款、其他應收款項及預付款項

應收賬款一般於賬單日期起計60日內到期。

以下為於報告期末包括在應收賬款、其他應收款項及預付款項內的應收賬款按發票日期的賬齡分析：

	於二零一三年 六月三十日 千港元	於二零一二年 十二月三十一日 千港元
0至30日	6,299,182	7,933,241
31至60日	342,615	505,681
60日以上	1,542,842	1,611,172
	<u>8,184,639</u>	<u>10,050,094</u>

應付賬款

以下為於報告期末包括在應付賬款、其他應付款項及應計費用內的應付賬款按發票日期的賬齡分析：

	於二零一三年 六月三十日 千港元	於二零一二年 十二月三十一日 千港元
0至30日	3,337,699	5,539,284
31至90日	842,290	1,476,954
90日以上	2,791,632	1,937,454
	<u>6,971,621</u>	<u>8,953,692</u>

本集團的主要財務比率

	於二零一三年 六月三十日	於二零一二年 十二月三十一日
流動比率(倍)	0.50	0.56
速動比率(倍)	0.43	0.50
淨負債對股東權益(%)	126.7%	140.4%
EBITDA利息保障倍數(倍)	6.4	4.5

流動比率 = 於期末的流動資產結餘／於期末的流動負債結餘

速動比率 = (於期末的流動資產結餘－於期末的存貨結餘)／於期末的流動負債結餘

淨負債對股東權益 = (於期末的銀行及其他借貸總額以及公司債券結餘－於期末的現金及現金等價物)／於期末的本公司擁有人應佔權益結餘

EBITDA利息保障倍數 = (除稅前利潤+利息開支+折舊及攤銷)／利息支出(包括資本化利息)

匯率風險

我們的收入全部以人民幣(「人民幣」)收取，我們的大部分支出(包括於經營發電廠時產生的支出及資本支出)亦以人民幣計算。而來自本公司附屬公司及聯營公司的應收股息則可以人民幣、美元(「美元」)或港元(「港元」)收取。

人民幣並非自由兌換貨幣。人民幣的未來匯率可能與現行或過往的匯率有重大差異。匯率亦可能受經濟發展及政治變動以及人民幣供求關係影響。人民幣兌港元及美元升值或貶值可能對本集團的經營業績造成正面或負面影響。

由於本公司及本集團的功能貨幣均為人民幣，且我們的收益及支出主要以人民幣列值，故本集團並無採用衍生金融工具對沖人民幣兌港元及美元匯率變動的風險。

於二零一三年六月三十日，本集團的資產負債表內有銀行存款4.68億港元及0.22億美元，以及217.8億港元及8.0億美元的銀行借貸，本集團的其餘資產及負債主要是以人民幣列值。

或然負債

於二零一三年六月三十日，本集團概無任何重大或然負債。

僱員

於二零一三年六月三十日，本集團僱用了約42,989名僱員。

本集團已與其全部僱員訂立僱用合約。僱員報酬主要包括薪金及按表現釐定的獎金。本公司亦實行購股權計劃及中長期績效評估激勵計劃以吸引及挽留最佳僱員，並向僱員提供額外獎勵。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司及其附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何證券。

遵守公司管治守則

本公司於期內一直遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)附錄十四的《企業管治守則》所載守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市公司董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的操守準則。經特別向各董事作出查詢後，本公司確認所有董事一直遵守標準守則所規定的標準。

核數師及審核及風險委員會

截至二零一三年六月三十日止六個月的中期業績已經由本公司之審核及風險委員會予以審閱，並經羅兵咸永道會計師事務所按照香港會計師公會頒佈之審閱準則第2410號進行審閱。

公眾持股量

根據本公司可公開獲得的資料，及就董事所知，於本公佈刊發日期，誠如上市規則所規定，本公司有充足公眾持股量，該等持股不少於本公司已發行股份的25%。

承董事會命
華潤電力控股有限公司
主席
周俊卿

香港，二零一三年八月十九日

於本公佈發表日期，本公司的董事會包括四名執行董事，即周俊卿女士(主席)、王玉軍先生(總裁)、張沈文先生(副主席)及王小彬女士(首席財務官兼公司秘書)；四名非執行董事，即杜文民先生、魏斌先生、黃道國先生及陳鷹先生，及五名獨立非執行董事，即Anthony H. ADAMS先生、陳積民先生、馬照祥先生、梁愛詩女士及錢果豐博士。